¹ Vita Const. lib. 1, cap. 28.

VALESII ANNOTATIONES.

(20) Ἡρ εἰς ἀνθρώπους ἔλθων. Longe aliam scripturam exhibet codex Leonis Allatii, hoc modo: Ἡν εἰς οὐρανὸς ἀνεβῆθων κατώρθωσε. Eundem lectionem in codice suo repererat Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Quam victoriam ascendens in caelos egit Christus, crucifixus et mortuus*, etc. Rectior tamen mihi videtur vulgata lectio.

A colere instituit; tum imprimis signum divinitus ipsi ostensum. Nam cum bellum Maxentio inferre constituisset, secum, ut credibile est, dubitare coepit quisnam belli exitus futurus esset, et quem sibi auxiliatorem pararet. Hujusmodi curis districtus, vidit in somnis signum crucis in caelo resplendens. Quo viso cum esset obstupefactus, divini angeli ipsi astantes dixerunt: Constantine, in hoc vince. Ipsum quoque Christum ei apparuisse memorant, et vexillum crucis ei ostendisse, jussisque ut ad ejus similitudinem alterum fabricaret, cujus auxilio in praeliis uteretur, et victoriam sibi compararet. Eusebii quidem Pamphili affirmat ¹ ipsum se imperatorem audiisse cum jurejurando narrantem, quomodo, circa meridiem, inclinante jam sole, crucis tropaeum ex purissima luce compositum vidisset, eique additam hanc inscriptionem: Hoc vince: in caelo tum ipse, tum milites qui cum ipso erant, aspexissent. Nam dum nescio quo proficisceretur una cum exercitu, hoc miraculum in itinere contigit. Cumque consideraret animo quid hoc sibi vellet, nox supervenit. Dormienti vero Christus cum signo quod in caelo visum fuerat apparuit, praecipitque ut alterum ad similitudinem illius exprimeret, eoque in praeliis contra hostes praesidio uteretur. Et quoniam imperator nullo amplius egebat interprete, quippe cui perspicue ostensum fuerat quid de Deo sentire deberet, simul atque dies illuxit, convocatis Dei sacerdotibus, de doctrina fidei eos consuluit. Illi vero prolatis sacrae Scripturae libris, ea quae ad Christum pertinent exposuerunt: eaque antequam completerentur manifeste praedicta esse, ex propheticis libris demonstrarunt. Signum porro **13** quod ipsi apparuerat, tropaeum esse dixerunt victoriae de inferis, quam ille inter homines versatus, crucifixione sua ac morte, et post tertium diem resurrectione retulisset. Ad eum enim modum sperare se dixerunt, post discessum ex hac vita cunctos homines in fine hujus saeculi resurrecturos, et immortales futuros esse: alios quidem ut mercedem eorum quae recte gesserint consequantur: alios ut pro malefactis debitas poenas persolvant. Esse tamen etiam his qui in hac vita deliquerint, paratam spem salutis et expiationem delictorum: his quidem qui nondum mysteriis initiati sunt, initiationem juxta Ecclesiae ritus: initiatis vero, a pecca-

(21) Καὶ τοῖς ἐνταῦθα πλημμελήμασιν. In codice Leonis Allatii scriptum est *πλημμελήσασιν*, quod magis probo. Mox pro *καθαρμὸν*, codex Fuketii habet *καθαρισμὸν ἀμαρτημάτων*. Porro haec omnia, quae tanquam ex Eusebii libris de Vita Constantini desumpta profert Sozomenus, non leguntur in Eusebio, sed a Sozomeno adjecta sunt quasi per ἐπισηγήσιν.

VARIORUM.

^d Πορευομένη γάρ πη. Cum scilicet exercitum contra Maxentium Romam versus duceret, anno

Chr. 312. Vide hanc historiam apud Euseb., *Vit. Const.*, lib. 1, cap. 28, et Socrat., lib. 1, cap. 2.

tis deinceps abstinere. Sed quoniam pauci admodum A *μεταμεληθῶσι, καὶ ἔργοις ἀγαθοῖς τὴν μεταμέλειαν* et divini duntaxat viri id præstare possunt, secundam *βεβαιώσουσι.* expiationem institutam esse docuerunt, quæ sit per pœnitentiam. Deum namque, utpote benignum ac clementem, his qui deliquerunt veniam dare, modo ipsos pœniteat, ac pœnitentiam suam bonis actibus confirmet.

CAP. IV.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Qualiter Constantinus crucis signum in præliis præferri jussit : et mirabilis quædam narratio de iis qui vexillum gestabant.

Cum ista a sacerdotibus exposita fuissent, imperator prophetias de Christo admiratus, peritis artificibus mandavit ut vexillum illud, quod Romani Labarum vocant, auro et gemmis ornatum, in crucis signum transformarent. Porro illud vexillum bellicum honoratius erat quam reliqua, eo quod imperatorem semper præcedere, et adorari B a militibus consuevisset. Quocirca maxime existimo Constantinum nobilissimum imperii Romani signum in Christi vexillum commutasse, eo consilio ut continuo ejus aspectu cultuque Romani a patriis ritibus paulatim abducerentur, eumque solum Deum existimarent, quem imperator coleret, et quo duce atque adjutore contra hostes uteretur. Id enim signum semper ante copias suas velut munimentum objecit, et legionibus, si quæ forte ab hoste premerentur, in prælio adesse voluit : delectis ad id munus certis militibus, quibus hoc in junctum erat ut singuli per vices id signum humeris gestarent, et acies hostium circumirent¹. Quodam igitur 14 tempore, aiunt, signiferum qui id vexillum portabat, repentino hostium incursu C perterritum, alteri illud tradidisse, seque ex prælio subduxisse ; cumque jam extra telorum jactum stetisset, subito letali vulnere percussus corruisse : eum vero qui divinum signum gestandum susceperat, multis in ipsum jacula mittentibus, illæsum permansisse. Quippe hostium tela mirabili quodam modo, velut divina quadam virtute ea dirigente, signo inflgebantur : ab ipso autem signifero inter tot pericula constituto avolabant. Sed nec alium quemquam militem huic signo gestando deputatum, in gravem unquam calamitatem, sicut in bello fieri solet, incidisse memorant, nec vulneratum unquam aut captivum fuisse.